VIRO MAGNIFICO
SVMME VENERABILI EXCELLENTISSIMO
DOCTISSIMO
CAROLO GOTTLÖB
HOFMANNO

S. S. THEOL. DOCTORI AC PROFESSORI PVBLI
CO ORDINARIO PRIMARIO ORDINIS. THEOLOGORVM
SENIORI ELECTORALIS CONSISTORII ECCLESIASTICI
ASSESSORI TEMPLI PAROCHIALIS PASTORI CIRCULI
ELECTORALIS SAXONICI SVPERINTENDENTI
GENERALI

DOMINO ATQVE PATRONO

SVMMA PIETATE SVSPICIENDO

N A T A L E M

CAL. OCTOBR. CICDCCCLXVIII

FAVSTIS RENATVM AVSPICIIS

PIE GRATVLATVRVS

D I S S E R I T

DE GENIO AD ILLVSTRANDA ALIQVOT HORATII VATIS
LYRICI LOCA.

4466 M. IO. CHRIST. MESSERSCHMID

SI, venusini vatis, canentis molliter, hortatu, ne dicam, iussu, prospera luce exorta, dicenda bono sunt bona verba die; octobribus hisce calendis TIBI in primis, VIR MAGNIFICE, vota nuncupanda sunt, quibus TVVM celebras diem natalem. Multa sunt, ob quae istae TIBI bona, hoc est, felices, prosperae, auspicatae sunt, e quibus egregium est, quod non aetatem tantum superasti ingrauescentem, sed fers decrepitam. Si PLINIUS (Hist. Natur. VII, 50) senectutis commemorat molestias, hebescunt, inquit, sensus, membra torpent, praemoritur visus, auditus, incessus, dentes etiam ac ciborum instrumenta, et tandem hoc vitae tempus annumeratur, ac tandem colligit, naturam nihil breuitate vitae praestitisse melius. At TVA aetas exacta, sed nondum affecta est, et senectutis potius praemia, quam molestias experiris, nec umquam eam sentis imbecillitatem faciam, quam adolescentia fuit, quare nihil habes, quod eam accuses. Proinde illas iure ac merito bonas, quid quod festas habes. Verum, quem ad modum non TIBI soli natus es, sed orbi, cum litterato, tum sacro: ita et hic gaudet, vehementerque laetatur. In primis, quos veritates caelestes, partim ex cathedra, partim ex suggesto sacro doces, de hac TIBI felicitate granulantur, nec annare tantum, et perennare TE feliciter iubent, sed et de suis annis, immo ab ipsa aeternitate, integra TIBI saecula decerpunt. Quid dicam de familia, de coniuge, de liberis, de generis, de numero, de nepotibus, qui TE maritum, parentem, socrum, auum colunt, et quorum fortuna ex TVIS consiliis pendet? Omnis eorum cogitatio, voluntique eo spectat, ut eorum gaudio, honori, solatio, voluptati, obsequio

quam diutissime serueris. Sicut autem illae calenda, quibus natus es, TIBI felices, felices orbi sacro, felices reipublicae litterariae, felices TVIS necessitudinibus sunt, ita et illas felices nuncupare mihi liceat, illarumque laetabundus recordari. Molestiae, difficultates temporum, dubia ac infirma valetudo, res aduersae omnes, abs TE ope atque auxilio caelesti arceantur!

Salua, laeta dies, meliorque reuertere semper!

Haec summa est religionis, quam profiteor TVIS calendis octobribus, ac qua cum officium clientis TIBI, tum vota pro TE, pro sanctissimo nomine ad DEVVM facio

PRO eo, quo me complexus es, fauore, hoc pietatis testificandae genus non male TE fore interpretaturum, haud despero. Sed quo feres animo, TVO natali me dare, donare, dicare, consecrare aliquid de geniis ex HORATIO depromtum? nonne hoc scripturae genus leue et non satis TVA persona dignum iudicatur? quid profana sacris? Verum, optime gnarus, quantis in deliciis HORATIVM olim habuisti, etenim cum viris doctrina praestantibus methodum siue rationem interpretandi Q. HORATII FLACCI poemata anno saeculi huius vicefimo et nono communicasti, atque adhuc etiam habes, nec ab eiusmodi studiis, quae ab humanitate nomen petunt, ac quae in mei munera rationem quam optime conueniunt, plane abhorres, non vereor, ne frontem contrahas, quin potius, nares corruges, si TIBI lecturo exposita capita, nec explicata videntur; id quod facile fieri potest, quoniam, quam exiguum sit meum iudicium, sentio. Ego vero, ab vana eruditio[n]is ostentatione quam longissime alienus, quae commentatus sum, ex animi TIBI deuoti affectu offerre, TIBI obtestor. Quae si ea mente acceperis, non est periculum, ne meum factum vituperes

DE geniis acturo, mihi non sumo, quidquid de illis litterarum monumentis consignatum est, proferre, atque historiam componere. Industriae foret mediocris, quae GYRALDVS ^{a)}, BARTHIVS ^{b)}, LINDENBRO GIVS ^{c)}, WONNA ^{d)}, RABENER ^{e)}, FROBESIVS ^{f)} atque alii complures, iidemque auctores grauissimi, quos ZIMMERMANNVS ^{g)} ac FABRICIUS

^{a)} histor. deorum syntagm. 15. T. I.
eiusdem oper. p. 435

^{b)} aduersario. L. LII, c. 12, p. 2448
et animaduers. ad RVTILLI itinerar. L. I.
v. 327

^{c)} not. ad CENSORINVM de die natali
^{d)} diss. de geniis, lenae 1515 CCXIII
habit. et translatis in syntagma II. dis.
serit. philol. Roterod. 1515 CC p. 3

^{e)} diss. II. de daemonibus Lips. c. 15
1556, 1515 CCVII

^{f)} in mysterio de daemonibus siue geniis atque intelligentiis philosophorum strictim et fideliter reuelato, Helmst. 1515 CC XXXVIII

^{g)} in florilegio philologico-histor. p.
374. f

3

civs^{b)} laudant, de iis multo labore ac sudore exposuerunt, congerere. Verum nimis longum foret, quidquid de geniis, non singulis solum hominibus, sed totis etiam familiis, operibus publicis, populis, amnibus, immodiis etiam ipsis attributis disputatione, commemorare. Interim tantum, quod ad HORATII sententiam cognoscendam satis est, strictim prescribere necesse. Genii vero vocis si rationem curare volumus, eiusque originem simul ac notationem inquirere, vim eius luculenter declarat CENSORIUS^{i).} Etenim, genius, inquit, est DEVS, cuius in tutela, ut quisque natus est, viuit. Hic, siue quod, ut genamur^{k)}, curat, siue, quod una genitur nobiscum, siue etiam, quod nos genitos suscipit ac tuetur, certe a genendo genius appellatur — Genio potissimum per omnem aetatem quotannis sacrificamus — Genius ita nobis assiduus obseruator appositus est, ut ne puncto quidem temporis longius abscedat, sed ab utero matris excepros, ad extremum vitae diem comitetur. Quod ad huius opinionis incunabula spectat ac valet, tantum abest, ut ab chaldaeis petamus, ut ab aegyptiis deriuemus. Quamuis enim ANT. VAN DALE (de orig. et progr. idolol. c. IV), rebus quibusdam quemdam daemonem curatorem praeficiendi, in more positum esse institutoque chaldaeorum, perhibeat, attamen, quoniam, quae de chaldaeorum sapientia tamquam tabulas e naufragio tenemus, non ex ipsis gentis sunt hausta actis, sed maximam partem a graecis, quae graecam saepe hac in re probarunt fidem, ad nos transmissa, et arcana atque symbolica populum docendi methodus in ea gente introducta est, nihil certi atque indubitati ex eius gentis historia de hoc placito hauriri potest. De aegyptiis duo dantur testes, IAMBlichus alter, alter MACROBIUS. Etenim ille de mysteriis Sect. IX non de daemonibus modo praefecturam in res humanas sortitis, sed de daemone etiam, vnicuique proprio verba facit, declarat etiam c. VI diserte, vnum esse praesidem, qui ad omnes actiones se extenderat, et, quaecumque in nobis sunt, gubernet. Hic autem confirmat, deos praestites homini nascenti quatuor adesse praeter τυχην, ερωτα, αραγκην, daemonia quoque, 'aegyptios protendisse'^{l)}. Praeterea opinatio eadem ac suspicio non barbarorum sola mentibus insita fuit, sed aliarum quoque gentium, graecarum pariter ac latinarum animos cepit. De his graecos primum, atque ex illis non THALETEM, non PYTHAGORAM, omnium graecanicarum familiarum autores, abs quibus caeteras graecorum philosophorum disciplinas suam proferre progeniem, in tabula